
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-048 
дар назди Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав. (735140, ш.Бохтар, 
кучаи Айнй, 67)

ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар дар 

мавзуи «Методикам истифодаи бозихои комиютерии коромузй дар таълими
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй», барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.01.- 
Назария ва методикам фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй)

1. Мубрамият ва зарурияти баргузории тадкикот.
Дар пешрафти замони муосир техникаву технологияхои иттилоотй накши 

назаррасро сохиб буда, бозихои компютерй-коромузй (минбаъд -  БКК) яке аз 
самтхои босуръат инкишофёбанда ва шакли маъмули таъминоти барномавй ба 
шумор мераванд. Бозихои компютерй-коромузй на танхо василаи дилхушиву 
фарогатанд, инчунин онхо вобаста ба синнусол хамчун воситаи таълим низ 
махсуб меёбанд, ки тасдикгари он теъдоди тадкикотхои илмй дар ин самтанд.

Истифодаи мувофики технологияхо барои ташкилоту муассиса ва 
ширкатхои сохахои мухталиф воситаи хаётан мухими ноил шудан ба 
муваффакиятхо ва бохабар шудан аз дастовардхои муосиртарини технолога дар 
бозор аст.

Дар ин раванд, мухити мактаби олй низ истисно набуда, технологияхои 
компютерй, аз чумла бозихои компютерй-коромузй дар он чо ба таври васеъ 
истифода гардида, кисми технологияхо барои дастгирии чараёни таълим ва 
сохтори он, бахусус дар халли масъалахои маъмурй пешбинй шудаанд. Бозихои 
компютерй-коромузй ба донишчуён барои тадкик ва татбики донишхои 
назариявии худ дар мухити бехатари моделсозишуда, ки вокеиятро инъикос 
мекунад, имконият фарохам меоранд.

Дар самаранокии сифати ББК бояд истифодабарандагон мавчудияти 
рохбарию рохнамоии мувофик ва дастурамалхои заруриро барои омузгорону 
донишчуёнро дар раванди таълим донанд. Илова ба ин, дар таъмини истифодаи 
доимй ва инкишофи технологияхо дар мухити мушаххас, назорати татбики 
онхо мухиманд, ки бозихои компютерй-коромузй низ истисно нестанд.

Одатан, бозихои компютерй-коромузиро хамчун воситаи таълим дар 
мактабхои олй таъриф медиханд, бинобар ин, довталаб тасмим гирифтааст, ки 
ин масъаларо мавриди омузишу тадкик карор дихад. Чун дигар воситахои 
таълим, дар баъзе маврид бозихои компютерй-коромузиро истифода бурда, 
омузгорон на хамеша ба интизорихои худ ноил мешаванд.

Дар баробари ин, донишчуён низ аз истифодаи бозихои компютерй- 
коромузй дар даре каноатманд нестанд, яъне на хамеша он хамчун усули 
таълим талаботи онхоро конеъ мегардонад.

Мубрамияти масъалаи мазкур боз дар он инъикос меёбад, ки роху усулхои 
шавковартар гардонидани истифодаи бозихои компютерй-коромузй барои 
донишчуён дар чараёни таълим тахия ва пешниход гардад.

Дар ин замина, барои муайян намудани сабабхои пайдоиши ин падида
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кушиш намуданд, ки нодурустии акидаи зеринро исбот намоянд: харчанд аз 
нуктаи назари омузгорон бозихои компютерй-коромузй барои баланд 
бардоштани омодагии донишчуён ба таълим пешбинй шудаанд, вале 
донишчуён онро на хамеша воситаи хуби таълимй мехисобанд.

Таъмини самаранокии чараёни таълим бо истифодаи бозихои коромузии 
компютерй ва амалисозии таълими инноватсионй хангоми тахияи махсулоти 
инноватсионй дар ин самт яке аз омилхоест, ки дар ба рох мондани алокаи илм 
ва истехсолот ёрй мерасонад. Воситахои муосири иттилоотй ва компютерй 
баъди татбики амалй дар ба даст овардани манфиатхои ичтимой ва иктисодй 
мусоидат намуда, пешравиро дар сохахои гуногун, аз чумла дар сохаи маориф 
ва илм таъмин мекунанд.

Бо истифодаи максаднок ва самараноки БКК дар чараёни таълими мактаби 
олй вазифахои мураккаб ва гуногуни таълимиро хал карда, сифати тахсил ва 
сатхи омодагии донишчуён -  мутахассисони ояндаро баланд бардоштан 
мумкин аст.

Тавре маълум аст, бозихои дидактикй иктидори баланди таълимй доранд, 
ки ба ин тадкикоти илмй ва тачрибаи пешкадами педагога мисол туда 
метавонанд. Довталаб тадкикоти як катор мухаккиконро оид ба масъалахои 
истифодаи компютер дар бозии таълимй тахлил ва хулоса намудаст, ки ба 
ташкили фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён хангоми муколама бо 
компютер диккати бештар дода шудааст. Дар адабиёти мавчуда гурухе аз 
олимон масъалахои ба моделсозй вобастаро баррасй мекунанд, кисми дигар ба 
бозихои компютерй-коромузй руй меоранд. Бо вучуди ин, баррасии ин 
масъалахоро бо хамон як шакли замимахо -  воситаи сунъисозандаи ягон амал 
дар мухити муайян чамъбаст кардан мумкин аст.

Таърихан бозихои компютерй-коромузй дар чараёни таълими фанхои 
муайяни илмй (мухандисй, илмхои биолога) ва барои омодагии касбии сатхи 
баланди хатарнокидошта (харбй, авиатсионй ва тамринй) истифода бурда 
мешуданд. Бо вучуди ин, вакте ки фаъолият-симулятсия баррасй мешавад, 
баъзе муаллифон онро симулятсия меноманд. Дар ин тадкикот истилоххоеро 
истифода бурда шудаанд, ки онхоро муаллифони дигар дар тадкикотхои худ 
истифода бурдаанд. Ба гайр аз ин, диккати асосй дар тадкикот ба баррасии БКК 
ва хамдигар ивазкунии онхо хамчун симулятсияхо ва бозихои симулятсионй 
равона карда мешавад.

БКК аслан сохтори якхелаи заминавй доранд. Онхо тавре сохта шудаанд, 
ки мухити вокей ё фарзиро барои ракобат карда тавонистани бозингарон 
фарохам оранд. Инчунин БКК соддагардонии баъзе вазифахои абстрактро 
имконпазир мегардонанд, то ин ки мазмуни онхо хатто барои 
истифодабарандаи навкор дар ягон соха фахмо бошад.

Сатхи татбик ва истифодаи сарчашмахои мавчудаи таълимй, аз чумла 
захирахои бозихои таълимии компютерй, ки хангоми хамгироии пурра дар 
чараёни таълим таъмин мегарданд, ба таври кофй омухта нашудааст, ки ин 
мубрамии тадкикотро муайян менамояд.

2. Дарачаи асоснок ва сахех будани натичахои илмй, хулоса ва 
тавсияхое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд.

Аз тахлили диссертатсия чунин бармеояд, ки дар он муаллиф аз назарияи 
олимони хоричй (бахусус олимои рус) ва ватанй оид ба истифодаи бозихои
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компютерии коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии 
педагоги васеъ истифода бурда, маълумотхои марказхои тадкикотй, маводхои 
конференсихои илмй-амалй, дойр ба масъалаи тадкикшаванда хамчун пойгохи 
назариявии ин тадкикот васеъ истифода бурдааст.

Асоснокии хулосаву тавсияхои дар тадкикотй диссертатсионй 
коркардшуда аз он шаходат медиханд, ки муаллиф тавонистааст онхоро дар 
асоси омузиши васеи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога ба даст орад ва онхоро ба 
мактабхои олии педагогии Ч,умхурии Точикистон барои такмили раванди 
таълим ва тахияи чорабинихо дар самти методикаи истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар таълими донишчуён истифода бурдан, пешниход 
намояд. Инчунин муаллиф дар натичаи тадкик роху воситахои амалисозии 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии омузгорй пешниход намудааст.

Асосхои назариявии тадкикотро асархои намояндагони мактабхои илмии 
педагога, тадкикотхои олимони ватанй ва хоричй дар самти истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии 
педагога, роху воситахои амалисозии истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии 
омузгорй, санадхои меъёрию конунгузорихои чумхурй (конунхо, карору 
амрхои макомотхои хокимияти давлатй) оид ба методикаи истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии 
педагога, инчунин методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
чараёни таълими омузгорони ояндаи фанни иктисодиёт дар мактаби олй 
ташкил медиханд. Мохияти омузиши асосхои назариявии мавзуи тадкикотй дар 
он зохир мегардад, ки натичахои ба дастовардаро олимон ва коршиносони ба 
халли масъалахои тадкикотй истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога машгул буда, 
метавонанд мавриди мухокима карор диханд, зеро ки ин раванди мураккаби 
тагйирёбии таълим ба хисоб рафта, халли масъалахои гуногунчанбаи 
хусусиятхои педагога, ичтимой ва хатто сиёсй доштаро талаб менамояд.

Дар чараёни шиносой бо кори диссертатсионй маълум гардид, ки муаллиф 
хеле мохирона бо адабиёти илмй дойр ба мавзуи тадкикот рафтор намуда, 
далелхои оморй ва натичахои тадкикоти шахсии худро дар раванди 
натичабардорй коркард ва тахлил намуда, мустакилона маълумотхои омориро 
вобаста ба максади тадкикот чамъоварй, коркард ва тахлил намудааст.

3. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия би химоя пешниход шудааст.

Мукаррароти назариявй ва методологии диссертатсия, объект, мавзуъ, 
навгонихо ва мухтавои он ба бандхои зерини шинономаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон дар сохаи илм аз руйи 
ихтисоси 13.00.08.01- Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, 
тахсилоти олии касбй) мувофик аст: 1. Масъалахои мониторинги баходихии 
сифати таълим аз информатика дар зинахои гуногуни таълим. 2. Асосхои 
назариявии истифодаи технологияхои педагогии нав ва системаи методии 
таълим дар асоси технологияхои иттилоотй-коммуникатсионй, ки дар зинахои 
гуногуни таълими информатика рушди хонандаро таъмин менамоянд. 13.
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Назария, методика ва амалияи информатикунонии таълим дар муассисахои 
таълимии миёнаи касбй ва олии касбй. 20. Масъалахои коркарди системахои 
методии нави таълим ва тарбия аз информатика мутобик ба самтхои рузмарраи 
информатикунонй ва навгонии таълими ватанй. 27. Назария ва амалияи 
коркарди мухити иттилоотй дар идоракунии раванди таълим дар асоси 
технологияхои иттилоотию комму никатсионй. 28. Асосхои назариявию 
методологии коркард ва истифодаи таъмини илмй-методии системахои 
таълими педагогй, ки имкониятхои иттилоотию комму ни катсиониро амалй 
мегардонад. 29. Масъалахои мураттабсозии мазмун, усулхо ва шаклхои 
ташкилкунии таълим ва тарбия аз информатика дар шароити муосири чамъияти 
иттилоотй ва коммуникатсияи чахонишавй.

4. Сахехй ва навгони илмии тадкикот ва иатичахои гирифгашуда.
Унсурхои илмии нисбатан мухиме, ки муаллиф мустакиман ба онхо ноил

гардида, ба химояи ошкоро пешниход мешавад, аз инхо иборат мебошад:
- Мафхуми сохтор ва мохияти усулхои истифодаи БКК дар чараёни 

таълими фанхо ба донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии омузгорй ошкор 
карда шуд.

- Имкониятхои инкишофи салохиятнокии иттилоотию компютерии 
донишчуён бо истифодаи БКК дар мухити иттилоотию таълимй муайян 
гардиданд.

- Барои истифодаи БКК ва воситахои технолога дар речахои онлайн ва 
офлайн дар мухити иттилоотию таълимй, инчунин технологияхои иттилоотию 
коммуникатсионй дар хамгирой бо намудхои гуногуни фаъолияти таълимии 
донишчуён -  омузгорони оянда дар муассисаи тахсилоти олии омузгорй 
вазифахои мушаххас гузошта шуданд.

- Шароитхои педагогии истифодаи БКК (барномавию мазмунй, методй, 
шахсиятию инкишофдихднда, аксиологй ва таъминкунандаи самаранокй), ки ба 
мутобикгардонии чараёни омодагии донишчуён равона шудаанд, муайян 
гардиданд.

5. Ахамияти илмй-амалии иатичахои диссертатсия бо нишои додаии 
тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Ахамияти илмии тадкикоти диссератсионии мазкур аз он иборат аст, ки 
назарияхои дар кор шаклгирифта заминаи мухим оид ба истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии 
педагогй барои минбаъд муайян намудани заминахои методии амалисозии 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии омузгорй дорад. Нуктахои асосии илмии 
диссертатсияро метавон ба сифати асоснок намудани роху воситахои 
амалисозии истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии омузгорй ва методикаи истифодаи 
бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими омузгорони ояндаи фанни 
иктисодиёт дар мактаби олй истифода бурд.

Ахамияти амалии тадкикотро натичахои амалии тадкикоти чандинсолаи 
муаллиф оид ба методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй дар бар мегирад. 
Тавсияхои амалии дар кори диссертатсионии тахияшуда имкон медиханд, ки 
дар сатхи нисбатан баланди илмй ва методй, муаммохои истифодаи бозихои
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компютерии коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тах,силоти олии 
педагогй халли хамачонибаи худро ёбанд.

6. Тавсифи умуми кори диссертатсионй.
Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хулоса ва пешниходхо, руйхати 

адабиёти истифодашуда иборат буда (159 номгуй) 174 сахифаи матни 
компютерро бо 9 чддвал, 13 раем ва 5 диаграмма дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тадкикот, дарачаи коркарди илмии 
масъалахои мавриди омузиш карордошта, робитаи тадкикот бо барномахо 
(лоихахо), максад ва вазифахои тадкикот, навгонихои илмй, ахамияти 
назариявй ва илмию амалии он, объекти тадкикот, сахми шахсии довталаби 
дарёфти дарачаи илмй, мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, дарачаи эътимоднокии натичахо, 
тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия асоснок ва пешниход гардидаанд.

Сохтори кори диссертатсионй, гузориши максад ва мантикии алокамандии 
онхо тасдик менамояд, ки муаллиф масъалахо ва муаммохои назариявии 
масъалахои гузошташударо амик дарк намуда, таъмини асосхои назариявии 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии омузгориро аник намуда, асосхои назариявии 
халли онхоро коркард намудааст.

Дар боби аввал «Асосхои назариявии истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар муассисахои тахсилоти олии омузгорй» асосхои назариявии 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии омузгорй муайян гардида, тавсифи заминахои 
рушди технологияхои компютерй дар татбики бозихои компютерии коромузй 
дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии омузгорй ба рох 
монда шуда, шароитхои психологию педагогии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй мавриди омузиш карор гирифтааст.

Ба акидаи муаллиф масъалаи истифодаи БКК дар таълим на танхо барои 
тачрибаи таълим дар мактабхои олй, балки дар даврахои такмили ихтисос дар 
муассисахои таълими иловагй мухим буда, халлу фаелро талаб мекунад.

У сули саволнома, дар баробари омузгорон, барои донишчуён хам 
истифода бурда шудаст, ки максади он муайян намудани сатхи маълумотнокии 
донишчуён дар бораи БКК буд. Дар он 60 нафар донишчуёни факултети 
иктисод ва идораи ДДОТ ба номи С.Айнй ва донишчуёни факултети 
идоракунии давлатй, ихтисоси идораи давлатй ва иктисодиёти Академияи 
идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии Точикистон иштирок 
карданд. Аз натичахои усули саволнома муайян шуд, ки дар байни донишчуён 
сарчашмахои асосии иттилоот дар бораи БКК дустон-41%, интернет-24%, 
воситахои ахбори омма-25% мебошанд, 10% донишчуён нокифоя будани 
иттилоот дар бораи БКК-ро кайд карданд, 75% донишчуён дар бораи БКК 
тасаввурот доранд. 25% донишчуён чунин мешуморанд, ки холо таълим бо 
истифодаи БКК татбик намешавад.

Хулоса баровардан мумкин аст, ки донишчуён ба ин савол ноогохона 
чавоб доданд, яъне ба чй будани таълим бо истифодаи БКК сарфахм нарафтанд. 
Аз ин бар меояд, ки 25% донишчуён ва 73% омузгорон бартарихо ва
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камбудихои таълимро бо истифода аз барномаи БКК, бо сабаби сарфахм 
нарафтан ба мазмуни он номбар накарданд.

Дар диссертатсия муаллиф шароитхои психологию педагогии истифодаи 
бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии омузгориро тахлил карда, муайян намудааст, ки усулхои 
таълим бо истифодаи бозихои компютерй интихоби самараноки сюжети бозии 
компютерй, таъсирхои гуногуни компютерй ва ташкили таълими проблемавиро 
дар шакли викторинахо, муаммохо, хазлхо ва сканвордхои компютерй пешбинй 
менамояд. Истифодаи БКК дар таълим минбаъд барои инкишофи 
салохиятнокии иттилоотию касбии мутахассисон мусоидат мекунад.

Дар боби дуюм «Заминахои методии амалисозии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй» муаллиф ба сифати заминахои методии амалисозии 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълим роху воситахои 
амалисозии истифодаи бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии омузгорй ва методикаи истифодаи 
бозихои компютерии коромузй дар чараёни таълими омузгорони ояндаи фанни 
иктисодиёт дар мактаби олиро пешниход намудааст.

Муаллиф кайд мекунад, ки дар мактаби олй ба таълим бо истифодаи БКК 
ба таври кофй диккат дода намешавад; на танхо донишчуён, балки баъзе аз 
омузгорон хам дар бораи он тасаввурот надоранд. Низоми муосири маориф 
ташкилу татбики мукаммали чараёни таълимро талаб мекунад.

Максади озмоиши мукарраркунанда аз муайян намудани мавкеи ибтидоии 
тадкикот ва гирифтани маълумотхои асосй барои гузарондани озмоиши 
ташаккулдиханда иборат буд. Дар натича фарзияи тадкикоти диссертатсионй 
муайян гардидааст.

Дар диссертатсия кайд карда шудааст, ки агар дар низоми таълими 
бакалаврхо шартхои ташкилии дар боло номбаршуда, хусусан имкониятхои 
БКК татбик шаванд, чараёни таълим дар мактаби олй ба баланд бардоштани 
сифати омодагии донишчуён аз руи фан ва ба инкишофи фаъолияти 
маърифатии мустакилонаи донишчуён мусоидат мекунад.

Дар кисмати хулоса ва тавсияхо натичахои асосии кори илмй, 
пешниходхои мушаххас оид ба истифодаи амалии натичахо муайян ва асоснок 
гардидаанд.

Фехристи интишороти илмии довталаби дарачаи илмй аз 9 маколаи дар 
мачаллахои такризшаванда ба нашр расида иборат аст, ки 8-тояш дар танхой 
мебошад. Дар мачмуъ, кори диссертатсионии Умарзода С.У. тадкикотй илмии 
мустакилона анчомёфта буда, навгонихои илмй ва амалиро дар худ тачассум 
менамояд. Автореферат ва маколахои илмии чоишудаи муаллиф дар худ 
таркибу мундаричаи асосии диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода 
менамояд.

7. Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия.
Дар дисссртатсияи такризшаванда дар баробари мавчудияти бартариятхо, 

баъзе камбудихо ва нуктахои бахсталаб ба назар мерасад, ки кайд намудани 
онхоро зарур мешуморем:

1. Хуб мешуд, ки агар довталаб дар доираи диссертатсия акалан як 
барномаи бозии компютериро сохта, методикаи коркард ва истифодабариашро

б



меофарид, ин сатху сифати диссертатсияро боз х,ам баландтар мегардонд;
2. Бахши хар як боб ва хулосаи боб аз сахифаи нав огоз ёфтаанд, хол он ки 

бояд аз давоми бахш огоз ёбанд;
3. Дар руйхати адабиёти истифодашуда баъзе аз адабиётхо маълумотхои 

библиографй надоранд, аз чумла аз худи муаллиф [133], [134].
4. Баъзе хатохои синтаксисй дар маводи диссертатсия ба чашм мерасад. 

Х,ама онхоро дар галатнома нишон додан зарур мегардад.
Эродхо ва камбудихои зикргашта хусусияти чузъй дошта, ба мохияти 

назариявй ва амалии диссертатсия таъсири манфй намерасонанд.
Хулоса, Диссертатсияи такризшаванда дар мавзуи “Методикаи истифодаи 

бозихои компютерии коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии педагогй” аз руйи натичахои илмй ва амалии худ чавобгуи 
талаботи бандхои 31 ва 33-и “Тартиби додани дарачахои илмй”, ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 (замимаи 2) 
тасдик гардидааст, тахия карда шудааст. Бинобар ин, муаллифи он Умарзода 
Сафаралй Умар сазовори дарёфти дарчаи илмии номзади илмхои педагогй аз 
руйи ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, 
тахсилоти олии касбй) мебошад.
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